Que sont les pauvres ? dit saint Augustin ; des serviteurs chargés de porter des fardeaux. Donnez au pauvre, il porte au ciel pour vous ce que vous lui donnez. Vous êtes inquiet au sujet des trésors que vous avez ici-bas ; en les donnant aux pauvres, vous les retrouverez dans le ciel, où ils seront à l'abri de toute atteinte (1).

Homme aveugle, dit saint Ambroise, vous ne savez pas amasser des richesses ; si vous voulez être riche, soyez pauvre selon le monde, afin d'être riche en Dieu. Celui qui ne sait pas donner au pauvre et le soulager, est l'esclave et non le maître de ses biens ; car il conserve ce qui appartient à autrui, comme pourrait le faire un serviteur, et il n'en use pas comme le fait un maître. Dans une pareille disposition d'esprit, nous le déclarons, un homme est possédé par ses richesses, et ce n'est pas lui qui les possède (2).

De tous les arts, dit saint Chrysostome, l'aumône est le plus lucratif : *Eleemosyna ars omnium questuosissima* (Homil. xxxiii ad pop.)

Quelle folie ! dit un poète : Dieu a acheté au prix de son sang des serviteurs, et, nous, nous ne voulons pas acheter Dieu avec une misérable pièce de monnaie :

O quæ stultitia est ! Deus emit sanguine servos ;
Mercari exiguo nos piget ære Deum.

Du moment où le dévouement au service de Dieu a disparu, dit saint Augustin, le fisc est arrivé ; nous n'avons pas voulu partager la dime de nos biens avec le Seigneur, et le tout nous a été enlevé. La justice divine a coutume de ne laisser que le dixième à peine à celui qui le lui refuse (3).

Celui qui fait l'aumône, dit saint Chrysostome, met sa fortune en

(1) Quid sunt pauperes, nisi laturarii nostri, id est, bajuli? Das laturario tuo, ac celum portat quod das. Quos habebas (thesauros) in terra sollicitus, habebis in cœlo securus (*Serm. I. de Temp.*).

(2) Nescis, o homo, struere divitias ; si vis dives esse, esto pauper seculo, ut sis dives Deo. Qui largiri pauperi, et dispensare non novit, is suarum servulus est, non Dominus facultatum ; quia aliena custodit ut famulus, non tanquam Dominus suis utitur. In hujusmodi ergo affectu, dicimus quod vir divitiarum sit, non divitiarum viri (*Serm. III*).

(3) Quia discessit devotio Dei, accessit indictio fisci : noluimus cum Deo partire decimas, modo autem totum tollitur. Hæc est Domini justissima consuetudo, ut si tu illi decimas non dederis, tu ad decimam revoceris (*Homil.*).

lieu sûr ; par l'entremise des pauvres , il la place dans le ciel. Où serrerons-nous nos richesses ? Elles sont fugitives ; comment les retiendrons-nous ? Si nous les distribuons aux pauvres , elles nous demeureront ; si , au contraire , nous les tenons sous clef , elles nous échapperont..... Comment se perdraient-elles , lorsqu'elles se trouveront gardées par une foule de veuves et de pauvres ? (1)